
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E  DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ  ALBERGHIERA 
 - FORMIA (LT) - ITALY  

Via Gianola s.n..c. -  0771-725151 0771-725152 -  Fax 0771-720150   -    Convitto 0771-722125              Distretto n. 49 
Membre de l’Association Européenne des Ecoles d’Hôtellerie et de Tourisme – Member of the Association of  European Hotel and Tourism Schools 

 
____dal 1974-75____ 

URL: http:/www. alberghieroformia.it -  www. Alberghieroformia.gov 
 E-.mail: LTRH01000P@.ISTRUZIONE.IT -  (PEC) LTRH01000P@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

  
E-mail: direttoreservizi@alberghieroformia.it (Direttore dei Servizi Amministrativi) 

E-mail: dirigentescolastico@alberghieroformia.it- (Dirigente Scolastico) 
Codici meccanografici : scuola  LTRH01000P  - Cod. serale LTRH010504  -  Convitto LTVC02000Q  

 

   
 

 

Prot. 11172/IV.5  FORMIA, 02/12/2019 
 

                                                               ALL’ALBO 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB/SEZIONE PON 
 
 

DETERMINA   A CONTRARRE  
 

 
Oggetto : Avvio procedura  di acquisto –Azioni di Pubblicità nell’ambito dell’Avviso pubblico n. 
AOODGEFID/1052 – del  02/02/2019 - FSE - Attività seminariali Fase 4- codice  Progetto  4.2.3A-
FSEPON-LA-2019-2 dal titolo “EXPON” 
 
CUP J88H19000410007     CIG Z242AEE9E9 

 
                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTI  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonche’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), 
per le parti ancora  vigenti e non abrogate dal D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle  istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTO   il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –  competenze  
e ambienti  per  l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C(2014)  n.  9952,  del  17  
dicembre  2014  della Commissione Europea; 

Vista                la nota del MIUR prot. n° AOODGEFID/1052 del 2.02.2017 con la quale la Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale e l’Autorità di Gestione hanno diramato alle istituzioni 
scolastiche ed educative statali nazionali di ogni ordine e grado l’Avviso di pre-selezione 
“Scuole polo” a supporto della strategia di comunicazione e delle modalità di attuazione del 
PON “Per la scuola” 2014-2020 

mailto:LTRH01000P@.ISTRUZIONE.IT
mailto:LTRH01000P@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:alberghieroformia.dsga@libero.it
mailto:celletti.@dimensione.com


 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E  DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ  ALBERGHIERA 
 - FORMIA (LT) - ITALY  

Via Gianola s.n..c. -  0771-725151 0771-725152 -  Fax 0771-720150   -    Convitto 0771-722125              Distretto n. 49 
Membre de l’Association Européenne des Ecoles d’Hôtellerie et de Tourisme – Member of the Association of  European Hotel and Tourism Schools 

 
____dal 1974-75____ 

URL: http:/www. alberghieroformia.it -  www. Alberghieroformia.gov 
 E-.mail: LTRH01000P@.ISTRUZIONE.IT -  (PEC) LTRH01000P@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

  
E-mail: direttoreservizi@alberghieroformia.it (Direttore dei Servizi Amministrativi) 

E-mail: dirigentescolastico@alberghieroformia.it- (Dirigente Scolastico) 
Codici meccanografici : scuola  LTRH01000P  - Cod. serale LTRH010504  -  Convitto LTVC02000Q  

 

   
 

 

Vista  la nota Prot.n. AOODGEFID/32172  del 30/10/2019 con la quale  l’Autorità di Gestione ha 
comunicato all’USR di competenza il coinvolgimento dell’IPSEOA Celletti - Attività 
seminariali Fase 4 Progetto – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse IV-Assistenza 
Tecnica. Obiettivo specifico 4.2 – Migliorare e sviluppare forme e contenuti dell’informazione 
e pubblicizzazione del programma, degli interventi e dei suoi. Azione 4.2.3 “Seminari, 
manifestazioni e convegni di promozione del Programma” Sottoazione. 4.2.3A “Seminari, 
manifestazioni e convegni; 

Vista               la nota del MIUR prot. n° AOODGEFID/33715 dell’11 novembre 2019 con la quale l’Autorità di 
Gestione ha comunicato all’USR Lazio di aver concesso all’ IPSEOA “Angelo Celletti” di Formia 
l’autorizzazione del progetto codice 4.2.3A-FSEPON-LA-2019-2 a favore dell’Istituto 
Professionale di Stato per i Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera “Angelo 
Celletti” di Formia, per la realizzazione del piano relativo ai seminari, alle manifestazioni e ai 
convegni per una spesa complessiva di €. 110.000,00 (centodiecimila/00) 

Visto  il Progetto denominato “EXPON” all’uopo predisposto; 
Viste le delibere dgli OO CC  di autorizzazione alla presentazione dei progetti a valere  sui PON 

2014-2020; 
Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del 

Piano “de quo” e l’inoltro del progetto/candidatura, generata dal sistema GPU e firmata 
digitalmente dal Dirigente Scolastico, sulla piattaforma SIF;  

Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio IV: 
- Con lettera di autorizzazione Prot. n° AOODGEFID/33724 dell’11/11/2019 ha comunicato 

a questa istituzione scolastica IPSEOA “Angelo Celletti” di Formia la formale 
autorizzazione del progetto 4.2.3A-FSEPON-LA-2019-2 denominato “ EXPON” e, 
contestualmente, l’autorizzazione all’avvio delle attività per l’inizio dell’ammissibilità dei 
costi;  

Ravvisata       nell’ambito del PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - la   
necessità di procedere agli acquisti di materiale Pubblicitario dell’evento programmato con il 
MIUR per il 13/12/2019;  

Rilevata         la non presenza  di materiali idonei nelle  Convenzioni attive   come da schermate  delle vetrine 
           Consip  SPA acquisite  al  ns prot.; 

Rilevata      la non presenza delle CONVENZIONI CONSIP, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 
         quelli relativi alla presente procedura   di fornitura “ Materiale Pubblicitario ” . 

Rilevata       l’esigenza di procedere all’acquisto  con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera  
                         a) del D.Lgs 50/2016 entro breve tempo; 
 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

mailto:LTRH01000P@.ISTRUZIONE.IT
mailto:LTRH01000P@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:alberghieroformia.dsga@libero.it
mailto:celletti.@dimensione.com


 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E  DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ  ALBERGHIERA 
 - FORMIA (LT) - ITALY  

Via Gianola s.n..c. -  0771-725151 0771-725152 -  Fax 0771-720150   -    Convitto 0771-722125              Distretto n. 49 
Membre de l’Association Européenne des Ecoles d’Hôtellerie et de Tourisme – Member of the Association of  European Hotel and Tourism Schools 

 
____dal 1974-75____ 

URL: http:/www. alberghieroformia.it -  www. Alberghieroformia.gov 
 E-.mail: LTRH01000P@.ISTRUZIONE.IT -  (PEC) LTRH01000P@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

  
E-mail: direttoreservizi@alberghieroformia.it (Direttore dei Servizi Amministrativi) 

E-mail: dirigentescolastico@alberghieroformia.it- (Dirigente Scolastico) 
Codici meccanografici : scuola  LTRH01000P  - Cod. serale LTRH010504  -  Convitto LTVC02000Q  

 

   
 

 

DECRETA 
 
Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto previa trattativa diretta effettuata sul sistema Mepa, 
riguardante Materiale Pubblicitario   (Vele, Calamite, Power bank, Cartelline con logo PON ) del progetto 
4.2.3A-FSEPON-LA-2019-2.   
Nel rispetto del principio delle pari opportunità, rotazione e parità di trattamento saranno affidate le azioni 
riguardanti fornitura materiale didattico ad  operatore   abilitato alle forniture   di Servizi Pubblicitari.  
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello  del rispetto della rotazione  e pertanto il servizio sarà affidato ad 
azienda che non ha  fornito nel corso del a.f. 2019 alcuna fornitura di prodotti similari ( Azioni di Pubblicità) .   
Tale criterio di scelta  è motivato per essere il presente appalto contemplato dal comma 2 lettera a) art. 36 del 
D.Lgs 50/2016:  fornitura di beni e servizi  di importo inferiore ai 40.000 euro. 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto previa trattativa diretta sul Mepa a ribasso. 
Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura , messa in opera di cui all’art. 1 è di € 2.750,00 
(duemilasettecentocinquantaeuro/00), IVA inclusa  . 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro il 10/12/2019 e  dopo la  stipula del 
contratto/ordine  con l’affidatario, salvo eventuali proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento 
MIUR . 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Monica Piantadosi 

 
 
La presente determina è pubblicata all’albo dell’ istituto  e sul sito www.alberghieroformia.it 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Monica Piantadosi 
  Documento informatico firmato 

                                                                                                                         digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

mailto:LTRH01000P@.ISTRUZIONE.IT
mailto:LTRH01000P@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:alberghieroformia.dsga@libero.it
mailto:celletti.@dimensione.com
http://www.alberghieroformia.it/
http://www.alberghieroformia.it/

